



AFORE INBURSA, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO INBURSA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2024 Y 2023

CIFRAS EN MILES DE PESOS MEXICANOS

	31 DE MARZO DE 2024	31 DE MARZO DE 2023		31 DE MARZO DE 2024	31 DE MARZO DE 2023
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO A CORTO PLAZO:			PASIVO A CORTO PLAZO:		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO ¹	\$ 1,209,710	\$ 874,351	CUENTAS POR PAGAR Y OTROS GASTOS ACUMULADOS	\$ 766,548	\$ 582,178
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS			PARTES RELACIONADAS		
CUENTAS POR COBRAR:			IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	17,225	14,928
PARTES RELACIONADAS	12,535	7,298	PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES	2,423	2,368
DEUDORES DIVERSOS	3,212	3,202	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	93,762	41,841
IMPUESTOS POR RECUPERAR	42,988	60,619	SUMA DEL PASIVO A CORTO PLAZO	879,958	641,315
PAGOS ANTICIPADOS A CORTO PLAZO	58,735	71,119			
SUMA DEL ACTIVO A CORTO PLAZO	1,268,445	945,470	PASIVO A LARGO PLAZO:		
INVERSIONES PERMANENTES	2,423,743	2,280,979	IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS	229,694	215,953
CRÉDITO MERCANTIL			PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DIFERIDA	56,718	51,586
INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	35,355	36,121	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	44,444	32,987
PROPIEDADES MOBILIARIO Y EQUIPO - NETO	36,425	26,489	SUMA DEL PASIVO A LARGO PLAZO	330,856	300,526
OTROS ACTIVOS:			TOTAL PASIVO	1,210,814	941,841
PAGOS ANTICIPADOS A LARGO PLAZO			CAPITAL CONTABLE		
PARTES RELACIONADAS LARGO PLAZO			CAPITAL CONTRIBUIDO:		
OTROS ACTIVOS	8,803	8,935	CAPITAL SOCIAL	547,701	547,701
IMPUESTOS DIFERIDOS			APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL		
ACTIVOS INTANGIBLES - NETO			PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	250,646	250,646
SUMA DEL ACTIVO A LARGO PLAZO E INTANGIBLES	2,504,326	2,352,524	CAPITAL GANADO:		
			RESERVA LEGAL	109,540	109,540
			UTILIDADES (PÉRDIDAS) ACUMULADAS	1,647,473	1,428,915
			OTROS RESULTADOS INTEGRALES	6,597	19,351
			OTRAS CUENTAS DE CAPITAL NO SUJETAS A DISTRIBUCIÓN		
			TOTAL CAPITAL CONTABLE	2,561,957	2,356,153
TOTAL DE ACTIVO	\$ 3,772,771	\$ 3,297,994	TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 3,772,771	\$ 3,297,994

NOTA 1.- INCLUYE EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO, EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO RESTRINGIDO E INVERSIONES A CORTO PLAZO.



AFORE INBURSA, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO INBURSA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2024 Y 2023

CIFRAS EN MILES DE PESOS MEXICANOS

	CUENTAS DE ORDEN				
	31 DE MARZO DE 2024	31 DE MARZO DE 2023		31 DE MARZO DE 2024	31 DE MARZO DE 2023
RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS			INFORMACIÓN ADMINISTRADA DE TRABAJADORES		
ACCIONES ADMINISTRADAS POR CUENTA DE TRABAJADORES (IMPORTE)	\$ 158,504,361	\$ 153,448,720	SALDOS ADMINISTRADOS DE VIVIENDA INFONAVIT (IMPORTE)	\$ 54,720,819	\$ 51,056,323
ACCIONES DE SIEFORES, POSICIÓN PROPIA (IMPORTE)	2,415,599	2,272,835	SALDOS ADMINISTRADOS DE VIVIENDA FOVISSSTE (IMPORTE)	1,933,562	1,722,823
ACCIONES DE SIEFORES, POSICIÓN DE TERCEROS (IMPORTE)	9	8	SALDO DE BONOS DE PENSIÓN DEL ISSSTE (IMPORTE)	1,096,105	1,316,215
BANCOS CUENTAS ADMINISTRADAS POR CUENTA DE TRABAJADORES (IMPORTE)	807,187	600,734	SALDOS EN BANXICO DE PRESTADORAS DE SERVICIOS (IMPORTE)		
TOTAL DE RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS	\$ 161,727,156	\$ 156,322,297	TOTAL DE INFORMACIÓN ADMINISTRADA DE TRABAJADORES	\$ 57,750,486	\$ 54,095,361

LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO FORMULADOS DE ACUERDO CON LAS REGLAS DE AGRUPACIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO Y BAJO LA ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN.

JOSÉ IGNACIO JIMÉNEZ SANTOS
DIRECTOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
 DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.

MARIO ORDOÑEZ RODRÍGUEZ
CONTADOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
 DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.



AFORE INBURSA, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO INBURSA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024 Y 2023

CIFRAS EN MILES DE PESOS MEXICANOS

	31 DE MARZO DE 2024	31 DE MARZO DE 2023
INGRESOS POR COMISIONES	\$ 225,728	\$ 219,698
COSTOS DE OPERACIÓN:		
COSTOS DE AFILIACIÓN Y TRASPASO	15,083	14,205
COSTOS DIRECTOS DE OPERACIÓN POR INVERSIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS	8,758	7,619
OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	28,347	26,593
	52,188	48,417
UTILIDAD BRUTA	173,540	171,281
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	43,316	39,094
UTILIDAD DE OPERACIÓN	130,224	132,187
OTROS INGRESOS Y GASTOS - NETO	(487)	203
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO:		
INTERESES (A CARGO) A FAVOR	12,380	6,040
RESULTADO POR VALUACIÓN A VALOR RAZONABLE (PÉRDIDA) UTILIDAD EN FLUCTUACIONES EN MONEDA EXTRANJERA		
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	(6,813)	32,983
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	135,304	171,413
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	31,586	44,224
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	103,718	127,189
OTROS RESULTADOS INTEGRALES (ORI)		
PARTICIPACIÓN EN LOS ORI DE ASOCIADAS		
RESULTADO INTEGRAL	\$ 103,718	\$ 127,189

LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO FORMULADOS DE ACUERDO CON LAS REGLAS DE AGRUPACIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO Y BAJO LA ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN.

JOSÉ IGNACIO JIMÉNEZ SANTOS
DIRECTOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.

MARIO ORDOÑEZ RODRÍGUEZ
CONTADOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.



AFORE INBURSA, S.A. DE C.V. GRUPO FINANCIERO INBURSA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE

PERIODO TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2024 Y AL 31 DE MARZO DE 2023

CIFRAS EN MILES DE PESOS MEXICANOS

		<u>CAPITAL SOCIAL PAGADO</u>		<u>PRIMA EN</u>	<u>RESERVA</u>	<u>RESULTADO DE</u>	<u>RESULTADO</u>	<u>OTROS</u>	<u>TOTAL DEL</u>
		<u>FIJO</u>	<u>VARIABLE</u>	<u>VENTA DE</u>	<u>LEGAL</u>	<u>EJERCICIOS</u>	<u>DEL EJERCICIO</u>	<u>RESULTADOS</u>	<u>CAPITAL</u>
		<u>ACTUALIZADO</u>	<u>ACTUALIZADO</u>	<u>ACCIONES</u>		<u>ANTERIORES</u>		<u>INTEGRALES</u>	<u>CONTABLE</u>
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023	\$	382,450	165,251	250,646	109,540	991,803	551,952	6,597	2,458,239
REMEDICIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS									-
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS:									
TRASPASO DEL RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR						551,952	(551,952)		-
MOVIMIENTO INHERENTE A LA OPERACIÓN:									
RESULTADO INTEGRAL							103,718		103,718
OTROS RESULTADOS INTEGRALES									-
SALDOS AL 31 DE MARZO DE 2024	\$	382,450	165,251	250,646	109,540	1,543,755	103,718	6,597	2,561,957
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022	\$	382,450	165,251	250,646	109,540	894,405	407,321	19,351	2,228,964
REMEDICIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS									-
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS:									
TRASPASO DEL RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR						407,321	(407,321)		-
MOVIMIENTO INHERENTE A LA OPERACIÓN:									
RESULTADO INTEGRAL							127,189		127,189
OTROS RESULTADOS INTEGRALES									-
SALDOS AL 31 DE MARZO DE 2023	\$	382,450	165,251	250,646	109,540	1,301,726	127,189	19,351	2,356,153

LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO FORMULADOS DE ACUERDO CON LAS REGLAS DE AGRUPACIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO Y BAJO LA ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LOS SUSCRIBEN.

JOSÉ IGNACIO JIMÉNEZ SANTOS
DIRECTOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.

MARIO ORDOÑEZ RODRÍGUEZ
CONTADOR GENERAL

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS
DATOS CONTENIDOS SON AUTÉNTICOS Y VERACES.